
 

 

COMUNE  DI  MERI’ 
III SETTORE  «TECNICO - MANUTENTIVO»  

 

      ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

      N.   80      del   13/11/2020          -           Reg. Gen. n.    369    del   13/11/2020 

 
OGGETTO: AApppprroovvaazziioonnee  ppeerriizziiaa  ddii  vvaarriiaannttee,– ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii., relativa agli ““iinntteerrvveennttii  ddii  rriiqquuaalliiffiiccaazziioonnee  eenneerrggeettiiccaa  ddeell  pplleessssoo  
ssccoollaassttiiccoo  ssiittoo  iinn  vviiaa  CCeessaarree  BBaattttiissttii,,  iinncclluussii  ggllii  iimmppiiaannttii  ee  ll’’iinnvvoolluuccrroo  eeddiilliizziioo””  – 
secondo lotto” – di cui al Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 c.d. “Decreto Crescita” 
- “contributo di € 50.000,00 per interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile”. 

  CCoodd..  CC..UU..PP..::  JJ3377HH1155000011554400000055--  CCoodd..  CC..II..GG..::  ZZAA5522AA22990055AA.. 
  

IL RESPONSABILE DEL III  SETTORE 

...omissis... 

DETERMINA 

1. AAPPPPRROOVVAARREE quanto riportato in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche sotto il profilo motivazionale. 

2. AAPPPPRROOVVAARREE  la perizia di variante redatta dalla D.L. in data 27/08/2020 ai sensi dell’art. 106 
comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e assunta agli atti di questo Ente in data 03/09/2020 con il 
numero 6954 di protocollo generale, dalla quale, oltre alle giustificate motivazioni, si desume che 
i lavori hanno subito limitate variazioni da € 37.401,04 (progetto originario) a  
€ 39.232,54 (perizia di variante), con una differenza di € 1.831,00 da assoggettare al medesimo 
ribasso d’asta, per la quale si farà fronte mediante la rimodulazione delle somme a disposizione 
dell’amministrazione sfruttando prevalentemente le risorse di cui alla voce imprevisti e le 
economie derivanti, il tutto secondo il Q.T.E. rimodulato di cui appresso: 

PROGETTO POST GARA VARIANTE

A) 37.401,04€         37.401,04€         39.232,54€         

Oneri e costi sicurezza 1.794,09€            1.794,09€            1.794,09€            

Lavori a base d'asta 35.606,95€         35.606,95€         37.438,45€         

ribasso d'asta 25,33% ----------€         9.019,24€            9.483,16€            

IMPORTO CONTRATTUALE ----------€         28.381,80€         29.749,38€         

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 1 Lavori in economia esclusi dall’appalto ----------€         ----------€         ----------€         

B 2 Imprevisti    inferiori al 5,00% di (A) 1.216,12€            1.216,12€            ----------€         

B 3 Spese tecniche (Progettazione, d.l., coordinatore sicurezza) 5.039,97€            5.039,97€            5.039,97€            

B 4 Oneri di conferimento a discarica iva inclusa 500,00€               500,00€               211,77€               

B 5 RUP - 2% di A) 748,02€               748,02€               748,02€               

B 6 I.V.A ed eventuali altre imposte :

B 6.1 C.N.A.P. 4,00% di B3 201,60€              201,60€              201,60€              

B 6.2 I.V.A. sui lavori 10,00% 3.740,10€           2.838,18€           2.974,94€           

B 6.3 I.V.A. su spese tecniche 22,00% di (B 3 + B 6.1) 1.153,15€           1.153,15€           1.153,15€           

tot. 5.094,85€            4.192,92€            4.329,68€            

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ............... 12.598,96€         11.697,03€         10.329,44€         

TOTALE PROGETTO ................ 50.000,00€         40.078,83€         40.078,82€         

----------€         9.921,16€            9.921,18€            

TOTALE FINANZIAMENTO 50.000,00€         50.000,00€         50.000,00€         

TOTALE   LAVORI (a valere sul Decreto Crescita n.34/2019)

Economie (ribasso d'asta + iva 10% sul ribasso d'asta)

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE



 

 

 

3. DDAARREE  AATTTTOO che il presente provvedimento non comporta alcun stanziamento e impegno di 
spesa aggiuntivo essendo rimasta invariata la somma complessiva del Q.T.E. rimodulato della 
variante rispetto al progetto originario ammesso a finanziamento per l’importo totale di  
€ 50.000,00, per il quale, con i precedenti citati atti, si è già provveduto ad impegnare le 
somme necessarie con imputazione della relativa spesa al Cap. 249100 – Art. 1 del bilancio 
comunale. 

4. DDAARREE  AATTTTOO che sarà data pubblicità alla suddetta procedura nelle forme previste dal D.Lgs n. 

50/2016 e s.m.i., per la fattispecie, mediante pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 

on-line della Stazione Appaltante. 

5. TTRRAASSMMEETTTTEERREE la presente Determinazione al Direttore del Lavori Ing. Francesco CAMINITI 
affinché provveda a porre in essere i provvedimenti di propria competenza per l’immediata 
ripresa, completamento e consegna dell’edificio scolastico oggetto di intervento. 

6. TTRRAASSMMEETTTTEERREE la presente Determinazione all’Ufficio competente per la pubblicazione, oltre che 
all’Albo on-line per quindici giorni consecutivi, nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito istituzionale. 

 


